Capitulū LXXIII

O De optallio
 Optallius siue opallus fm̄ *Ysid.*
 Est lapis diuersarū gēmarū co-
 loribz distinctus. Est enī i eo car-
 bōculi genus ignis. ametisti fulgēs pur-
 pura. smaragdi nitens ⁊ uiriditas. ⁊ singu-
 li colores sub quadā varietate sunt lucē-
 tes. nomen habet a patria. Hunc lapidē
 india sola patit. vt dicit *Ysid.* tot enim
 creditur habere virtutes quot habet co-
 lores. De optallio dicitur in lapid. qd
 optallius lapis oculos se portantis ser-
 uat illesos ⁊ acutos. sed aliorum oculos
 circūstantiū. obducta nube recondit. yn-
 te quādam acutia percutit vt nō videāt
 vel aduertant que sunt coram eis. Et iō
 asseritur furtis tutissimus esse patron⁹
 vt dicitur in lapid.

Capitu. LXXIII.

O De orite
 Rites gemma est nigra ⁊ rotun-
 da. Alia est uiridis maculas ha-
 tens. Tercia est cui⁹ altera pars
 est aspera. altera uero plana. ⁊ eius substā-

tia est quasi ferri lamia. Hic lapis gesta-
 tus custodit a morzibz reptilū et ferarū
 et animalū aliorū. Appensus etiā mu-
 lieri prohibet imp̄gnari eā. et si p̄gnans
 est facit citius abortiri.

Capitulū LXXV.

P De petra
 Petra grecum nomen est. ⁊ sonat
 p̄ idem qd solida siue firma. vt di-
 cit *Ysi.* Ex partibz enī terre solū-
 dis ⁊ compactis substantia petre siue lapi-
 dis generat. Vel petra a penetrando est
 dicta. penetrat enī pedem qn̄ forti⁹ p̄mis-
 ⁊ calcat. Ab aquaz etiā stillicidijs ⁊ gut-
 tis penetrat. Idem aut est petra ⁊ lapis.
 sed lapis quasi ledēs pedē dicit. qz siue duri-
 cie ⁊ acumie pedē ledit. vt di. *Ysi.* Lapis
 tñ vsualit̄ plan⁹ mollis ⁊ sparsus. Sapa-
 vero adh̄rēt ⁊ a mōtibz excidunt. Silex
 vero dicitur dur⁹ lapis ab eo dicit⁹ qd p̄cussus
 exiliat ignis. vt di. *Ysi.* Quis enī petra ex
 se sit frigidissima. ferro tñ percussa ex se
 mittit ignē. nā ex forti ⁊ violenta aeris
 collisione inter superficiē ferri ⁊ lapidis
 aer illius subito ignis ⁊ scintillādo te si-
 lice egredit. fm̄ arest. in. iij. metis. ex so-
 la terra lapis nō fit. vincēs ei in ea siccī-
 tas nō p̄mittit eā coagulari. Fuit aut la-
 pides vel p̄gelatōes vel p̄glutinātōes
 Ex m̄xtōe ei aque ⁊ terre fit lutū qd in-
 ter lapidē ⁊ terrā est mediū. qd paulatim
 p̄ p̄tū coadunationē ⁊ p̄strictionē fit la-
 pis. yn̄ tali trāsmutatōi apti⁹ ē lutū yn-
 ctuosius. qz qd nō est tale nō est mutati-
 uū sed p̄tū p̄mutatiū ex dñio siccitatē.
 Terra ḡ p̄ forte p̄glutinātōes ⁊ m̄xtio-
 nē hūoris p̄uertit i naturā lapidis qd ex
 diuersitate terre diuersoz color recipit
 q̄litate. Aliqñ etiā p̄mix lapides ex aq̄
 p̄gelatōe. Inueniūt ei quedā loca sup̄ q̄
 aq̄ infusa p̄uertit i lapides diuersoz colo-
 rū. ⁊ hoc fit ex qdā vi minerali in locis il-
 lis ex̄nte p̄gelante aq̄s qd sunt principia
 lapidū. vt di. *Arest.* Fuit aut lapides vl-
 ex luto ynctuosos ⁊ tute solis occulte illō
 coagulātis. ⁊ p̄ partū coherentia in sub-
 stantiā lapidis p̄stringētis. vel fuit lapi-
 des ex aq̄ cōgelata qdā tute minerali
 lapidis forme inductiua fm̄ ip̄as matiā

lapidū efficiunt quidā rare substātie et
debilis cōpositionis et quidā fortioris. et
quidā generatur tardius quidā citi⁹ qui
dam fortius sūm fortiorē qualitātū acti
uarū potentiā et debiliore resistentiā pas
siuarū sūm enī cōmixtionē istarū qualita
tum in substantia lapidis diuersificatur
lapides in natura et in virtute. Virtus enim
celestis influēs ad loca mineralia in eis
suas imprimat actiones et sūm q̄ inuenit
materiā aptiore et sūe actioni obediētio
rem in eis imp̄ssionē relinquit nobilio
rem. Et ideo quidā lapides p̄ciosi natu
ram et vim planetarū in suis effectibz imi
tantur vt patet in topazio q̄ motū lune sen
tire prohibet. vt dicit Ambro. Basil. Iul. dyal.
et alij vt post patebit. Note ergo p̄prie
tates lapidis siue p̄tre sunt iste q̄ lapis
vniuersalit̄ est frigidus et sicus cōpac
durus grauis et p̄derosus. suo pondere
centū ptens. terrā cōprimēs et eius p̄
tes ne dilaten̄ ad inuicē vnies et cōiun
gens. vnde dicit Ambro. q̄ lapides sūt
ossa terre q̄ enī faciūt ossa in corpe. hoc
faciūt lapides in diuersis ptibz ipsi⁹ ter
re. ip̄am enī p̄solidant et ne p̄tes eius nu
m̄ificitate ab inuicē defluāt ipsam cō
p̄mūt et adunāt. lapides p̄ aquarū sup̄
fusione a sua duricia non remollunt ex
stallidit̄is t̄n guttatim descendētibz ex
cauant. vt dicit Grego. Lapidēs etiā si
candētes fuerint in vino extincti. vini
corumpūt et in acetū cōuertūt. vt dicit
Iul. In lapidibz etiā generaliter requiri
tur materie puritas virtus et p̄ciositas co
loris et figure diuersitas. et multiplex vir
litas. Nam vtiles sunt in edificijs con
struendis in plateis sternēdis. p̄ ponti
bus faciēdis. pro hostibz expugnādis. p̄
lupis et canibz effugādis. pro metallis ex
eoz substātia extrahēdis. p̄ metallis ex
ornādis. pro infirmitatibz varijs p̄sanā
dis. pro turribz regum ampliandis. pro
castris et ciuitatibz muniēdis. p̄ feris et
bestiolis defendēdis. Lapidēs itaqz p̄
mo de minera extrahūt. extracti q̄drant
et poliūt. poliūt i edificio ordinate collocāt.
ordinate maiores sub mioribz p̄ponūt
mediāte cemetō ad inuicē coaptant ob
ducunt cemetō et extrinsec⁹ cōplanant

Capitulum. LXXVI

De pario

Parius lapis est genus marmo
ris eximij et p̄ciosi. vt dicit Iul.
Dic apud paron insulā inuenit.
vnde et parius nūcupat. magnitudo eius
lances et crateras nō excedit. et est aptus
ac vtilis pro p̄seruādis spectebz et vngue
tis. Iul. glosa autē sup̄ h̄st. i. dicit q̄ pa
rium est genus marmoris candidissimi.
et ideo signat castitatem et.

Capitulum. LXXVII

De prassio

Prassius est lapis ad modū por
viridis. visum cōfortat debilem
aliquādo inuenit cū guttis san
guineis. q̄qz guttis cādidis distinctus
de quo dicit in lapida Utile nil affertur
si q̄ viret et recet aurum.

Capitulum. LXXVIII

De pirite

Pirites vt dicit Iul. est lapis vul
uus aeris simulans qualitatem
cui plurimus ignis inest et facile
enī scintillas emittit qui tenētis manū
si vehementius p̄matur adurit. propter
quod ab igne nomen accepit. de quo dicit
tur in lapidē. Tangi vult leuiter blan
dacz manu teneri. Nam prassius nūmū
digitos tangentis adurit.

Capitulum LXXIX

De pionite

Pionites ē lapis qui dicit esse fe
minei sexus. nam certo tpe cōci
pit et parit cōsimilē lapidē et con
fert pregnātibz. vt dicit Dyal.

Capitulum. LXXX.

De pantero

Panteron lapis est multozū colo
rum sparfor et pariter distinctoz
nam niger et rubeus viridis pal
lenesqz videtur. purpure⁹ roseusqz simul
prasinisqz coloris. Dic facit hominē au
dacem et inuictū illo die. quādo videtur
mane oriente sole. vt dicitur in lapi.

Capitulū LXXXI

De plumbo

Plumbū vt dicit *Arif.* de metallis libro .xvi. est dicitur eo qd ex pilis de plumbo factis maris altitudo primū est temptata. *Huius* vt dicit duo sunt genera candidū. s. atqz nigrū. candidum aut melius est. et primo in insulis atlantica maris antiq̄tus est inuentum. in multis locis hodie. inuenit enī gallia et lusitania quedā terra nigra arenosa et etiā calculosa. que quidē abluat et ex materia que subsidet per decoctiones in fornaculo plūbi substāne eliquat. In aurifodinis etiā cū materia auri quidā lapilli nigri repiunt. et dū aurū colligitur cum auro manēt. sed postea idem calculi ab auro separati se consistant et in plumbum albu totaliter resoluuntur. et inde tāta est grauitas auri et plumbi. vt dicit *Arif.* Nigrū vero plumbū duplex est. aut enī ex sua vena prodit aut cū argento nascitur. mixtisqz venis cōstat. et in illa conflatione primo pcedit stannū. deinde argentū. tercio qd remanet per conflationē efficitur plumbū nigrū. vt dicit *Arif.* In india vero neqz es neqz plumbū inuenitur. sed gemmis et margaritis hec india recōpenat. *Arif.* Plumbū aut nigrū in opibz laboriosis vt in laminis et in fistulis vtilius fore tam hispani qz britānicia sunt expti. hucusqz *Arif.* Scdm *Aristo.* enī li. metab. iij. ex sulphure grosso minus tepurato ac feculento et argento uino cōponit plūbi substātia. in locis mineralibus generat. vnde ex imūdicia sulphuris nō puri quādam cōtrahit humiditatē. et cū cōtactu manus tangentis cōiūnatur. hec imūdicia ad horā per absterfionē aliquantulū a plūbo remoueri potest. sed ex eo auferri nequaquā. p̄nt aut homines imūdicia plūbi abstergere. vicitamē semp erit plumbū. et fr̄ideatur argentū sed obtinebūt in eo qualitates aliene vt errent in eo homines. sunt qui accipiunt sal armoniacū et. vt dicit *Aristo.* et huius imūdicie assignat causas dicens. Materia plumbi nigri siue argentiūmū est malū ponderosum luteū. sul-

phur etiā eius malū mali vaporis et fetidi. vnde nō bene gelaf. in li. v. alchimie hermes dicit. Si suspēderis plūbū sup acetūm cōdenat ipm nam acetū penetrabit ei substantiā et in puluerē ouertit. ac in colorē albu ceruse ipm trāsmutat. sed si sup ipm acetū fuderis atrescit et destruit vim acetū. plūbū adustū colorē vermiliū obscurū generat s; si fortior fuerit ignis cōuertit in citrinū et post calcinādo et de siccādo ipm cū aceto in albu colorē ceruse trāsmutat. Igne vero fortiori adhibito totū hoc cōuertit in materiā primā plūbi et sit terra. vt dicit ibidē. Itē idē. plūbū quibz misceat ptes omogenias cōgregat. et heterogenias separat mūdificat. et ideo ponit cū argento in fornace vt argentū facili mūdificet. qz ptes argenteas a cōsumptōe p̄seruat et ipo plūbo cōsumpto ac cōbusto argentū purgat. Idē dicit. Hiero. in glo. sup. vi. ca. Fere. ibi cōsumptū est plūbū et. Itē dicit hermes qd plumbū in sua ebullitione oim solidorum corporū duriciā soluit etiā adamantis. Itē dicit *Aristo.* in li. metab. plūbū inquit liquatū procul dubio est argentū uiuū. sed nō liquat nisi calefiat et tūc apparent oia rubea liquefacta. Virū autē est qd plumbū cum lūdi vel subnigri sit coloris tū per exustionē siue acetū reludationē pulcrū colorē generare cōsueuit vt minū stibium et h̄mōi. Est aut plumbū ad vsū medicine. est enī frigidū et humidū in secūdo gradu. vt dicit *Constantin.* cōtra vsturā ignis et apostemata calida valet miro mō. fluxū sanguinis vulnerū bene cōstringit. reuma oculorū abstergit et cōpescit. Scetus scorpionū mitigat et draconū. venerē phibet si plūbi lamina duobz lūbis apponatur. alias habet rōnes medicinales de quibz quere infra de coloribz. c. de stibio. qd alio noie cerusa. i. flos plumbi noiatur.

Capitu. LXXXII

De puluere

Puluis dicit eo qd a vento pulset. vt dicit *Arif.* Leuitate enī sua a vento tollit et dissipat venti contrā puluerē subintrātes ipm circūagitat

et turbinē generat. vt dicit **De.** Puluis
 cōcussus naturā rei a qua resoluit ostēdit
 nunc p odorē nunc p colorē nūc etiā
 per saporē. ideo pulueris anī spēs aroma
 tice vt eoz intransca vtus se ostēdat vt
 per partū cōmixtionē 7 vnionē amplio
 rem vtutē recipiāt. vt odoris sui fragrā
 tiam diffusius circūspargāt. 7 gustū sua
 uuis afficiāt 7 vt vulnera putrida desic
 cent efficacī 7 abstergāt. vt carnem moz
 tuū corrodāt 7 auferāt 7 vterius cresce
 re nō pmittant sicut puluis plūbi exusti
 purgat vulnera 7 desiccāt supflua. carnē
 viua generat 7 cōseruat. vt dicit cōstā.
Et ideo ex pulueribz cōficiunt empla
 stra 7 cōponunt thimiamata 7 varia effi
 ciunt antidota 7 vnguēta. In puluerem
 resoluit thūs 7 mitra 7 ex pulueris cre
 matione deo offeruntur holocausta. Ex pul
 ueribz etiā fiunt salutifera electuaria q̄
 bus infirma corpa sanitati restituntur.
Ex pulueribz insup fiunt inunctōnes 7
 malagmata quibz mortuoz corpa linūt
 tur et custodiunt integra ne in cinerem
 aut puluerē redigant. pulueris 7 humo
 ris admixtione lutū gignit. 7 ex supue
 nienti desiccatione in glebā cōpingitur.
 vt dicit **Isi.** ex puluere pes polluit. ocul
 leditur. 7 multiplex reptile ex puluere p
 ducitur 7 de puluere pascitur ac nutrit.
Serpenti enī puluis est panis eius vt di
 cit **Isa.** lxxij. Ex puluere omne corp⁹ aīa
 tum nascitur 7 in puluere a quo incipit
 reuertitur 7 finitur prout homini dictūz
 est. Puluis es 7 in puluere reuertes 7 c̄
Ex puluere aer inficitur 7 ne claritatem
 solis oculus videat aliquotiens impedi
 tur. nā ex puluere aeri humido admixto
 sepe nebula gignitur. ex cui⁹ interpositio
 ne latet sol 7 limpide nō videtur. Et re
 solutione etiam pulueris in atyomos so
 lis radius per fenestrā intromissus nul
 latenus intuetur.

Capitu. LXXXIIII

De quirin

Quirin vt di. dyal. est lapis qui i
 puparū nidulis inuenitur. Hic
 secretorum proditor est in som
 no capiti enī dormientis suppositus fa

cit hominē loqui omnia que somniat dor
 miendo. et auget mirabiliter fantasias.
 vnde 7 magi diligunt lapidem illum. qz
 per eum maleficia opantur.

Capit. LXXXIII.

De quandros

Quandros est lapis colore quidē
 vilis sed eximie vtutis. vt dicit
 dyal. Et inuenitur in capite vul
 turis. valet contra quaslibet causas noci
 uas. 7 vbera lacte replet.

Capitulu LXXXV

De rabri

Rabri qui 7 alio nomine 7 cōmu
 ni dicitur tolus armenic⁹ est la
 pis siue vena terre et est nature
 frigide 7 sicce subrufum colorem habēs
 et inuenitur in armenia. naturam habet
 constringendi ventrem 7 sanguinem yn
 deciqz fluat.

Capitu. LXXXVI

De rostem siue reiben

Rostein siue reiben fm Auicēn.
 est lapillus qui inuenitur in ca
 pite cancri. 7 est aliquādo albus
 aliquādo vergens in flauēum colorem.
 Est autē quo ad substantiū mollis pa
 rum durior q̄ pupilla oculi piscis quo
 ad formā vero est exterius rotundus et
 planus interius vero parum concauus.
 quo ad virtutem autē est naturaliter fri
 gidus 7 humidus. Et valet contra moz
 lus scorpionū 7 mustele si cōtritūz mo
 re emplastri supponatur. Dicitur etiam
 q̄ valet cōtra morsus canis rabiosi si pul
 uis eius in potu assumatur. Si cōbura
 tur puluis eius mundificat dentes et desic
 ccat vulnera et confert scabiei 7 prohibet
 lacrimas.

Capit. LXXXVII.

De sappiro

Sappirus est gemma cerulea cel
 so sereno in colore similima opti
 ma ē inter gēmas 7 sūme piosa
 7 regū digitis magis apta. In multis lo
 cis inuenit. s̄ ozietal⁹ siue indica melior in

Liber .XVI.

dicatur et maxime quando habet quasi quosdam pulveres aureos intermixtos. et est hic saphirus tenuis non plucidus. ut dicit **Isi.** Piclapis maxime commendat in lapide. ita ut per sui excellentiam gemarum gemam vocat. nam corpus vegetat et integra membra preseruat. stellam habet relucens per cuius refulgentiam eius virtus indicat. Alia est species saphiri que sirtites dicitur que iuxta sirtes inter arenas maris libici inuenitur. ut dicit **Dyal.** Inuenitur autem aliquando in renis mine rari ubi lafurium etiam inuenitur et in eisde renis saphiri in medio velut in ventre quodam species carbunculi inuenitur. et ideo a multis saphirus mater carbunculi creditur eo quod in eius renis gigni a pluribus prohibetur. et ex natura saphiri carbunculus quasi si quadam fauilla cerulea ut multi asserunt creditur aliquantulum obumbrari. ut **Dyal.** dicit. Saphirus itaque secundum **Dyal.** habet virtutem discordium reconciliatiuam. multum enim valet ut dicitur ad pacem reformandam. Item habet virtutem caloris innaturalis repressiuam. ubi de saphiro dicitur in lapide. Cor poris ardorem refrigerat interiore. Nam in febrili multum caumaticis et incensuris refrigerium prebet saphirus si iuxta venas cordis pulsabiles suspendatur. Unde dicit **Dyal.** quod valet contra prodiacas febres tempore accessionis. Item virtutem habet confortatiuam. cordis lenificatiuam. et ideo dicitur valere contra cardiacam et qualiter passionem melancolicam. unde et cardiacam et dyaceticam fluorem reprimunt et sudorem sicut scribitur in lapide. Sudores stringit nimio torrente fluentem etc. Item dicitur **Dyal.** Item habet virtutem si super sanguinis restrictiuam. Unde et saphirus orientalis si tepido apponatur solet restringere sanguinem de naribus profluentem. Item virtutem habet singularem tumoris et inflature sedatiuam. Certum enim est quod apostematum reprimunt inflaturam si in principio collectionis nocive citius apponatur. Item valet contra antracem. nam virtutem habet malicie et venenositatis antracis expulsiuam. eius enim furiositate reprimunt et expellunt ne eius malicia spiritus inficiat ipsius fumum ad cor ascendere non permittit. ut dicit **Dyal.** Item vinum habet veneno stratum et ipsi penitus extinguitur.

unde et si araneam intra picidam posueris et unum saphirum indicium siue alium supra picidam orificium aliquantulum diu retinueris aranea eius virtute victa quasi subito morietur. ut dicit **Dyal.** et hoc idem vidi sepius et in diuersis ac pluribus experiri. Item habet vinum visus preseruatiuam et sordidum oculorum sine grauanime purgatiuam unde scriptum est. Tollit ex oculis sordes de fronte dolorem in lapide. Item habet vinum vicerum curatiuam. nam ut dicit **Dyal.** pulueris saturatus et lacti admixtus vlcera sanat et hoc etiam in vulneribus est expertum. Item tante auctoritatis fuit lapis iste apud veteres quod etiam apud res non modicum putauerunt valere unde et apollini fuit singulariter consecratus. quod cum gentiles pro responsis apollinem sacrificiorum rite soluerunt certificari citius putauerunt si saphirus tunc in presentia haberent. ut dicit **Dyal.** et hoc tangit in lipidario ubi dicitur. Et plus quam reliquas amat hanc ydromacia gemmas. Ut diuina queant per eam responsa mereri etc. Item hunc lapidem magi singulariter diligunt. quod secundum eorum opinionem per ipsius virtutem quedam mirabilia operari possunt. et hoc tangit similiter in lapide ubi dicitur. Hic lapis ut prohibent educere carcere vincetos. Obstruit atque fores et vincula tacta resoluunt. hec et multa alia de singulari virtute saphiri ab auctoribus sunt descripta. et in hoc generaliter omnes presentiunt quod saphirus est gemma amatricum castitatis. et ideo ne eius effectus per immundiciam portatus aliquo modo impediat optet ut ille qui eam portat caste viuat. iuxta illud. Sed qui gestat eum castissimum esse iubet. Item dicitur in lapide. quod tollit inuidiam et expellit timorem et facit audacem et victorem. firmat in bonis animi. et mitis facit et humile et benignum que omnia puro esse dicta dispositiue potius quam effectiue. sed hec nunc sufficiant.

Capitulum LXXXVIII

De smaragdo
Smaragdus secundum **Isi.** gemmarum omnium videntium obtinet principatum cuius veteres post margaritas et ymnones tribuunt terciam dignitatem Smaragdus a nimia viriditate dicitur. ut dicitur in libro de lapidibus

omne viride amarū dicitur, nullis autē gemmis siue herbis maior inest viriditas q̄ smaragdo. Nam herbas virentes et frondes supat inficiens circa se viriditate nimia aerem repcussum. **¶** Si. nec eius viroz in sole aliquo modo obumbratur. sculptentiū oculis nulla gratiosior resectio est. **¶** Qui corpus si extelū fuerit et extersum siue politū ad modum speculi imagines reddit. **¶** Quippe cesar nero gladiator pugnans in smaragdo aspicere cōsuevit. vt dicit **¶** Si. **¶** Venera ei sunt. xij. sed nobiliores sunt scitici qui sez in gente scitica inueniuntur. scdm locū tenent bactriani. **¶** Colliguntur in amussuris saxorum flate aequilone. tūc enī tellure disce opata inemicāt. qz arene mouetur maxime in his ventis. terciū egiptij habent. reliqua in metallis erarijs inueniūt sed viciosa. nam aut eri aut plūbo aut sali similes notas habent. **¶** Smaragdū vero q̄ vino vel oleo sunt puncti. proficiūt in virore q̄uis viriditatis grā naturalit̄ imbūatur. **¶** Est etiā quedā species smaragdina que regenerat q̄uis sit viridis. eo q̄ sit turbida ex eris venis et calcesmaragdus nūcupata. hucusq̄ **¶** Si. li. xvij. ca. de viridibz gemis. **¶** Hic lapis a grifibz excipitur et eripitur. **¶** Et ne possint smaragdū in copia inueniri grifoz imanitate hōm accessus impedit. vt dicit **¶** Si. li. xiiij. ca. iij. **¶** Habet itaqz viroz sui multiplicatiū. ex se enī generat radiū quo virore tingit aere circūfusum. **¶** Habet et corpus specularē et spiciū obiectaz figurarum et imaginū ostensiuū. **¶** Habet terciō ex nature dono virtutis beneficiū diuersarum infirmitatū curatiū. **¶** Nā fm dyal. et lapid. hic auget opes et in cauis dat p̄suasoria verba. collo vero suspensus curat enutritiū et morbum caducū. visum conseruat debilem et confortat. lasciuos motus compescit. reddit memoriā. valet etiam contra illusiones et fantasmata de monū tempestates sedat. sanguine sistit et dicitur his valere qui solent diuina. re de futuris. vt patet in lapid.

Capitu. LXXXIX.

De sardio

Sardius est gemma rubei coloris ad modum terre rubeae sic dicta eo q̄ in sardis primitus est rep̄ta vt dicit **¶** Si. et glo. sup apoc. **¶** Hec gēma q̄uis sit p̄ciosa et pulchra a multis tamen reputat̄ nonissima inter gēmas. quia vt dicunt p̄ter fulgorē nil ferat vtilitatis. excepto q̄ onice hoc p̄ntē nequit nocere. nam onichin⁹ qui quāsdā dz nociuas habere proprietates nō potest eas in p̄sentia sardij pducere ad effectū. dicit tñ dyal. q̄ p̄ter illā virtutē habet sardij longe plures. **¶** Sunt enī spēs ei⁹ quinqz inter q̄s ille est vtilior qui trāsmittit a sardis. et valet qz accendit gaudiū et repellit timores audaces reddit et acuit mentē et ip̄o p̄sentē nō nocet onice. **¶** Dicit etiā q̄ sardij totaliter sanguinei coloris gestantes se ab incārationibz et maleficijs tueatur.

Capitulum. XC

De sardonice

Sardonice ex duorum lapidū sordiditate. sardio scilicet et onice nomen sumpsit. vt dicit **¶** Si. **¶** Constat autem ex tribz coloribz. nam niger ē in imo. candidus in medio. rubeus quasi minimum in supremo hec sola in signa. to de cere substantia nil euellit. **¶** Inueniuntur autem apud arabes et apud indos. **¶** Venera eius quinqz sūt qui colores habet plus distinctos et est tenzior. hic ē laudabilior. luxuriam repellere dicit et huiusmodi efficit ac pudicum.

Capitulum. XCI

De sole

Solis gēma candida est et transluces. et est sic dicta eo q̄ ad silitudinē solis in orbe fulgētis radiolū gerat. vt di. **¶** Si. ca. de candidis gemis.

Capitulum. XCII.

De silenite

Silentes est lapis p̄ficius vt herba virens. cui⁹ color r̄spidi filis ē. vt dicit in lapid. trāssucet autē candida q̄dā macula q̄si fulgore cōtinēs lune imaginē. **¶** Illa autē cādida macula i corpore silenitis crescētē luna crescat. et decrescēt

te minuit & crescit. vt di. **Ysi.** & **Dyal.** potes est aut in amore recõaliandũ. lan guentes & p̃t̃ificos iuuare putatur.

Capitulũ XCIII

De stanno
Stannũ vt dicit **Ysido.** est metal lum a greca ethimologia sic di/ crum. sepans sc̃z & discernēs. ni/ rta eni & adulterata inter se metalla per ignem dissociat. ab auro & argento es et plumbũ diuidit ac secernit. alia etiã me tallia ab igne defendit. Et cum sit natu/ ra eris et ferri durissima si absq̃ stanno fuerit vitur & crematur. Stannũ autēz illitum vasis eneis cõpelcit virus etugi/ nis. & saporem facit gratiosorem. **Spe/ cula** autē et eo tpa ntur. cerusa etiã con/ ficitur ex stanno quẽadmodũ & ex plum bo. **Duculq̃z Ysido.** libro. xvi. c. de metal lis. **Secõm aresto.** li. met̃b. stannũ compo nitur ex argento viuo & bono & sulphure malo & hec duo non sunt bene mixta sed tanq̃z p̃ parua cõposita. et ideo colozem imitatur argenti. sed nõ eius soliditatē In libro autē alchimie h̃r̃mes dicit stã num omnia metalla & corpora frãgit qui bus admisetur. & hoc p̃o p̃ter numã sic citatem eius. et ductilẽ naturam in eis restituit. Sed si miscueris cũ co argen/ tum viuu. stridorẽ eius aufert & altescit sed postmodũ demigrat ipsam & condem/ nat. In eodem etiã dicit q̃ stannũ adu/ stum generat colozem minũũ vel vermili um sicut plumbum. et si ignis fuerit ni/ mis fortis stanni materia prima redit. Item cũ stannũ sit argento molli⁹ & plũ bo durius nõ potest plumbum plũbo nec eri nec ferro defacili p̃solidari sine stãno nec etiam ista pariter p̃solidatur sine p̃i guedine aliqua siue sepo.

Capitulũ. XCIII.

De sulphure
Sulphur est vena terre acritatis multum habens in sua compo/ sitione et igneitat̃. & ideo voca/ tur sulphur s̃m **Ysido.** quasi solũ vrens. vt eni ignis dicitur. nam eius vt̃ ignea ab aquis feruentib⁹ sentitur. nam aqua

rum cursus p̃ venas sulphureas trãsitũ faciēs et vi ignea ipsi⁹ sulphuris cãdorẽ vel calorẽ & trahit. sapore. efficacĩã & odo rem. hinc fontes calidi de terre viscerib⁹ sepe scaturĩst & qualitates vene sulphu/ ree secũ ferũt. nulla eni res ita cito accẽ ditur sicut sulphur. In insulis nascitur eolijs inter siciliã & italiam quas ardere dicũt. in alijs locis etiã effossum inueni tur. vt di. **Ysi.** Hui⁹ q̃tuor sunt genera. Vnũ viuu q̃ cũ fodũ trãslucet atq̃z vii ret. quo solo inter oia genera medici vtũ tur vt di. **Ysi.** al̃ter quoq̃ appellãt glebã q̃ tantũ familiare vsib⁹ est fullonũ. ter/ ciũ liquor est cui⁹ vsus ē ad lanas vt̃ilis suffundẽdas quoniã p̃stat molliẽẽ & can torẽ. quartũ valet ad l̃t̃inia lucernaz cõ ficiẽda. vt di. **Ysi.** Et subdit ibidẽ. Sul/ phuris tãta est vis vt mortuos comicia/ les tẽphẽdat nitore suo cui⁹ flama si di/ recte ad vultũ hois reycutiãt durũ & hor ribilẽ pallozẽ in oculis aspiciẽtũ gene/ rat ad similitudinẽ defunctorũ. vt di. **Ysi.** li. xvi. ca. i. s̃m **Ysido.** & **Plaf.** sulphur ca lidũ est sic̃ in q̃rto gradu & ē terra p̃ri bus aqueis & terrestrib⁹ i igneas trãscũ/ tũ in naturã sulphuris trãsmutata. et illud sulphuraliq̃ est grossum feculẽtũ & rude. aliq̃n est purũ albũ clarũ & subti/ le. aliq̃n inter hec ē mediocre. & s̃m istam differentĩã ex sulphure & argẽto viuo di uersa metalla generãt. vt p̃t̃z in li. met̃b. iij. vbi oñdĩt q̃ sulphur & argẽtũ viuum sunt materia oim metallozũ. Sulphur aut̃ aliud est viuu sc̃z quale est q̃n de ter/ ra est eductũ. Aliud est mortuũ vel et̃uã ctũ. sc̃z q̃s solet fieri artificiose. s̃. q̃s i ca lamos fundit̃ vel in alia vasa. **Eligẽdus** autē est p̃ medicina viuu colozẽ & resp̃le tens plucidũ & sine lapide album vel vi ride. quod missum in ignem colozem fa/ cit viridem atq̃z pingũ. Virtutẽ habet dissoluendi p̃sumendi attrahẽdi subtili andi attenuãdi reformãdi vel recupan di. Et ideo ruffim. philet. epilẽticos in/ uat. scabiẽ purgat. renenis obuiat. letari gicos excitat. a th̃ricos podagricos pa/ liticos iuuat. si modo debito medicinali ter ipsi⁹ remedio quis vtat. vt di. **Ysido.** & **Dyal.** & **Plaf.** & aliĩ auctores.

Capitulum. xcv

De sale

Sal a saliendo dicitur eo quod de igne exiliat, fugit enim ignem cum sit igneum, ut dicitur Iuliano. Alii sal a sole vel a salo vocatum putant, nam ex aquis marinis sponte gignitur spuma, in extremis litoribus terelicta et a sole desiccata. Aliquando ex puteis salis hauritur et aqua decoquitur donec in salis duricie aqua prius fluida per calorem ipsam inspissantem convertat, aliquando de contractis arenis colligitur crescente luna per noctem, nam in arena sal sub arenis sepius invenitur. Alicubi etiam rupes et montes salis inveniuntur ex quibus ferro inciduntur lapides qui post in salis materiam confringuntur et comminuntur, sicut est in Arabia et in panonia, tante duricie etiam sunt illi lapides ut ex eis fiant domus, commune vero sal in igne crepitat et de igne salit, sed sal agrigenitum sicilicet ignem patitur et contra naturam salis vulgaris in igne fluit et de aqua exilit. Variatur autem sal in colore quod Memphis est rufum, et in quadam parte sicilie ubi est mons ethiops sal est purpureum. In eadem sicilia in partibus adeo est splendendum et lucidum ut imagines reddere videatur. In capadocia sal croceum effoditur, ut dicitur Iuliano. Item variatur in sapore, ut dicitur idem, quod alicui suave alicui salissimum est, alicui amarissimum, et quanto est amarum tanto est calidius siue calidius iudicatur, ut dicitur Avicenna. Sal autem summe est necessarium, quod sine sale omnis fere cibum est insipidus et insulsus, pulmibus enim saporem dat et exeat in omnibus cibariis appetitum, ex eo omnis victus delectatio et summa hilaritas fit. Hinc et solis nomen accepisse creditur, quod sole nihil est vtilius atque sale. Unde videmus pecudes et armenta quod sale ad pastum maxime provocantur et salis beneficio in lacte et in caseo plus abundant. Sal etiam corpora strigit et desiccatur et etiam defuncta corpora a putrescendi late ligat et conservat. Hucusque Iuliano, libro xvi, capitulo ij, secundum Platonem autem et Avicennam, sal generaliter habet virtutem dissolventem multumificandi putridos humores et consummendi. Item virtutem habet ventositatem extenuandi

et dividendi maxime si pulveris facti et coctum calidum super stomachi orificium saccelletur. Item vinum habet humiditatis naturalis in corpore coadunandi et conservandi et innaturalis resolvendi et abstergendi, et ideo aqua salinativa tumores et inflationes etiam ydropicas solvit, ut dicitur idem. Item virtutem habet carnes putridas corrodedi et maxime quando est exustum, quia tunc maxime resistit putrefactioni, et maiorem habet vim in desiccando et in mundando et ad interiora penetrando ut dicitur idem. Item potentiam habet ventrem remolliendi et superflua educendi et maxime salgemam, quod sic dicitur quia clarum est sicut gemma, in mordicando enim intestina mirabiliter cooperatur ut resoluatur indurata, et superflua expellantur, et hoc idem facit tam armoniacum quam commune. Item virtutem habet sal venenosus humoribus resistendi, et ideo cum melle et viscosis alismica panis sal coniunctum sanat carbunculum seu antracem, ut dicitur Avicenna. Item virtutem habet remouendi maculas faciei si cum aqua et camphora distemperetur et inde facies liniatur. Item vinum habet pruriginem et serpiginem de corpore abstergendi et remouendi potissime si cum sapone misceatur. Item virtutem habet sanandi venenosos morsus et picturas reptilium et scorpionum si cum melle et nucibus et alijs quibusdam componatur, ut dicitur Avicenna, has et multas alias habet virtutes quas enumerare longum esset, sed exempli gratia hec sufficient. **Capitulum xcvii**

Capitulum xcvii

De topazio

Topazius vel topazion indeclinabile gemma est ut ait Iuliano, libro xvi. Est enim ex nitente genere omnique colore resplendens. Invenitur primo in Arabia insula in qua trogodites fame et tempestate fessum cum herbarum radices effoderet gemmam istam eruerunt quam insulam tectam nebulis postea naute quesierunt, et inveniunt topazium trogoditarum ydiomate vocaverunt. Inde lapis sic quesitus et inventus est topazius ab insula vocatus. Topazium enim idem quod

querere in ipso lingua sonat. Et autem gemmarum maxima et amplissima. Scripsit enim plini. hanc gemmam tante magnitudinis reptam ut et ea philadech faceret statuam quattuor cubitorum. In glo. vero super fine apoc. sic. topasius quo est ratio eo est preciosior. et habet duos colores et auro et etherea claritate lucens maxime quando tangit radio solis. sed omnium aliarum gemmarum superans claritatem. in aspectu suum provocans respicientes. quam si solis obscuras si sue nature relinquas clarior est et nihil eo clarior in thesauris regum siue preciosius inuenitur. propter sui perspicuitatem gemmarum sibi obiectarum in se recipit claritatem. Dicitur etiam quod sentit motum terrarum lune. et contra lunaticam valere passionem. unde dicitur maiorem vel minorem habere effectum secundum quod luna maior vel minus recipit incrementum. ut dicitur in lapide. et lumen sanguinis restringit. et emoroidas patientibus subuenit. feruentem vndas coepescit et bulire eas non permittit. ut dicitur in lapide. secundum dyasc. iram sedat et tristitiam. et valet contra noxios motus et contra frenesim ac mortem subitanam. formam habet specularem. ydolum eius in eo receptum in uersum in speculo concavo reperitur.

Capitulum CXVII

De turchoge

Turchogis siue turchois est lapis flavus in albidum colorem vergens dicitur a regione turchorum in qua nascitur. conservat visum et confortat et hilaritatem generat.

Capitulum CXVIII

De terra sigillata

Terra sigillata dicitur specialiter quodam vena terre frigida singulariter et sicca. que dicitur secundum plateam. terra saracenicam siue terra argentea que quidem est sub albida aromatica atque clara. pretiosissima virtus eius est constringere. nam pulvis eius cum albugine oculi distempatus fluxum sanguinis de naribus sistit. valet etiam contra inflationem pedum et arteticam si super locum patientem cataplasma fiat. ut dicitur in Plat.

Capitulum CXIX

De tartaro

Tartarum est vini feculentia in modum crete vel mollis lapidis circa partes vlei indurata. cuius natura calida est et sicca in tertio gradu. Valet contra scabiem serpiginem et impetiginem contra capitis immundicias. virtutem enim habet extenuandi. consumendi mundificandi et lavandi. ut in Plat.

Capitulum C

De vitro

Vitrum ut dicitur Avicenna est iter lapides sicut stultus inter homines. declinat enim ad omnem iniquitatem. Est enim dicitur vitrum ut dicitur. Ipsi. eo quod vitru transluceat propter perspicuitatem et substantie sue transparentiam vitru lucidum est. in aliis metallis et terrenis que quid intrinsecus continet abscondit. in vitro autem cuiuslibet liquoris spes qualis est interius talis exterius declarat et quasi clausis oculis intuitum notificat ut dicitur. Ipsi. Autem aut primo vitru inuentum iuxta tholomaidam in litore iuxta bellu fluvium qui oritur de radice montis carmeli dum naute ibidem applicarent. nam dum naute super arenam eiusdem amnis ignem de glebis nitri facerent. ex nitro et arenis lucidis permixtis noui liquoris tumuli effluerunt qui vitru. ut dicitur. Ipsi. originem probuerunt. modo vero fit vitru ex cineribus arborum et herbarum per fortissimam signis conflagrationem quibus cineribus nunc nitrum nunc es nunc vitruque admisceat et sic in massam vitream commutat. Massa autem vitrea cum fuerit in fornace liquifacata et perfecte depurata summam strabit substantie puritatem et transparentiam siue perspicuitatem et ideo habet potentiam cuiuslibet coloris susceptibilem quolibet enim colore tingit. ita ut iacintos smaragdos et alios lapides preciosos in colore et splendore imitet tantam etiam recipit in substantia ductibilitatem ut facillime ad statum artificis in varias contrarias formas ac figuras quasi subito transformet. aliquo torno terit. aliquo argenti modo sculpiri et celat ut dicitur. Ipsi.

neq; enī alia speculis aptior est materia
neq; picturis accō modatior inuenit. ma
ximus tñ honoz est in candido vitro qm
colore primus est crystallo vñ ad potan
dum argenti et auri metalla repellere
suevit. vt di. **¶** Item ibidez dicit idē
q; in genere vitri lapis obsianus nume
ratur. Est asit virens interdū et niger. a
liqñ etiam transucidus crassioze vñ
vocatur specularis. ex hoc lapide multi
gemmas facit vt di. **¶** hoc at h; ppiū
omne vitriū cū sit liquefactū q̄dū ē v al
de liquidū summe est ductile. infrigida
tum vñ et induratū summe est fragile et
facile frangibile et cū fuerit fractū si po
terit iterata liqfactiōe repari. Quidā
tñ fecerat vitriū flexibile. et malleo repa
bleret refert **¶** vñ pphialā corā tiberio
cesare d tali vitro factā i frā piccit quā
non ruptam sed plicatam cū malleo re
parauit vel emēdauit. quē iussit cesar d
collati. ne dñ hoc agnitū fieret aurū pro
luto haberet. et omne metalloz p̄ciū vi
le redderet. qz reuera si vasa vitrea non
frangerent meliora q̄ aurea putarētur.
vt di. **¶** Est ergo vitriū specialiter pur
et p̄spiciū luci p̄ciū imaginū et ymbra
rū rep̄ntatiū. ductile qñ est liquidū. fra
gile qñ est frigidū et induratū oīm color
susceptiū colore potius q̄ valoz gem
marū nobilitū imitatiū et immūdiarū
absterisū vt di. **¶** Quic. puluis enī ei mū
dificat dentes. et in oculis delet albugi
nes. cōuenit etiam valde lapidi vesice et
renū qñ bibit cū vino. vt di. idē Quic.

Capitulū. CI

De ydechite

Ydechites est lapis p̄ciosus et co
lore fulu. figura rotundus itra
se habens aliū lapidez cuius cre
pitu sonorus est q̄uis tynnitiū illū non
interiorē lapillū sed sp̄m quendā inte
riorē sapiētes dicant vt di. dyasco. hic
lapis erudat aquā ita vt videat intra se
fontanā scaturgiē otinere. vñ qdā dicit
hū esse lapidē q̄ dicitur enidros. q̄re. s. eodē

Capitulum. CII

De yrachite

Yrachites est lapis q̄ gestat ab
hoienō mordet a mulcis nec api
b̄ infestatur. vt di. dyasc. et cre
ditur valere cōtra venenum.

Capitulū. CIII

De ymiech.

Ymiech est idem qd lapis lazū
ri. et est lapis vel vena terre. vñ
fit lazuriū. vt dicitur in lapi. Est au
tem lapis iste tanto melior q̄to colorē
celesti est similioz. et h; quedā corpuscu
la q̄si aurea interserta. ille autē q̄ est sub
albidus plus h; terrestitatis. et ideo
non ita p̄ciosus. diutissime pōt seruari
sine corruptione. valet cōtra multas pas
siones et cōtra sincopim ex fumis melan
colicis. si debito mō terur patienti. **¶** Nū
q̄ aut d; dari nisi prius subtilissime cō
terat et multotiens abluat. et signū est p
fecte ablutionis qñ aqua in q̄ abluat pa
rum aut nihil colorat. miro autē mō pur
gat et soluit q̄rtanā. nec debet dari cū te
coctione qz descēderet vsq; ad fundū sed
ante vel post def. et hoc cū sero vel acetore
hētur in pla. et sicut ex laminis ferret
is fit cerula sic fit lazuriū ex argēteis cū a
ceto. lapis aut lazuriū sepe inuenit in mi
neris argētinis et aurifodinis et in suis
venis sepe saphiri et iacinti et cōsiles la
pides blauē inueniuntur vt di. dyasco.

Capitulum CIII

De yngnite

Yngnites lapis est vitrei colo
ris qui gestatus in collo valet d
nictilopā. et sanguinē stringit
mēt alienatōez repellit et si tenet ad lig
ū accēlū extiguit flāma e. vt di. dyasc.

Incipit liber XVI

De artubus et herbis et proprietatib;

Hic adiuuante teo cō
pletus est liber vel tracta
tus de proprietatibus rerū
que in terra intrinsecus
generāf. s. de lapidib; et gē
gemis ac metallis et alijs